Roll No			
---------	--	--	--

# **MSW-10**

# Social Development and Social Work

(सामाजिक विकास एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड—क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Social Development? Discuss its nature.

सामाजिक विकास से आपका क्या तात्पर्य है ? इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।

2. What is development? Discuss main types of theories of development.

विकास क्या है ? विकास के सिद्धान्तों के प्रमुख प्रकारों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Rural Development? Explain the views of Mahatma Gandhi about rural development.

ग्रामीण विकास से आप क्या समझते हैं ? ग्रामीण विकास के सम्बन्ध में महात्मा गाँधी के विचारों को समझाइए।

4. What do you mean by Globalization? Discuss the impact of globalization on Indian Society.

वैश्वीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ? भारतीय समाज पर वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

## Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Factors of Social Development.
 सामाजिक विकास के कारक।

Malthus' theory of Development.
 विकास का माल्थस का सिद्धान्त।

3. Gramdan.

ग्रामदान ।

Welfare of Aged.
 वृद्ध कल्याण।

Role of Panchayat in Rural Development.
 ग्रामीण विकास में पंचायत की भूमिका।

6. Characteristics of Socialchange. सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएँ।

7. Inequalities in Society. समाज में असमानतायें।

8. Tribes of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की जनजातियाँ।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Social change is related to social relations.

(True/False)

सामाजिक परिवर्तन का सम्बन्ध सामाजिक सम्बन्धों से है। (सत्य/असत्य)

- 2. Bhoodan is related to Mahatma Gandhi. (True/False) भूदान का सम्बन्ध महात्मा गाँधी से है। (सत्य/असत्य)
- 3. Right to freedom is not a fundamental right.
  (True/False)
  स्वतन्त्रता का अधिकार मौलिक अधिकार नहीं है।

(सत्य / असत्य)

- 5. Social change is not universal. (True/False) सामाजिक परिवर्तन सार्वभौमिक नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 6. Schumpeter has not given the theory of economic development. (True/False) शुम्पीटर ने आर्थिक विकास का सिद्धान्त नहीं दिया है। (सत्य / असत्य)
- 7. The first head of the National Commission for Women was Sumitra Mahajan. (True/False) राष्ट्रीय महिला आयोग की प्रथम अध्यक्ष सुमित्रा महाजन थी। (सत्य / असत्य)
- Stuti Narain Kacker is related to NCPCR. (True/False)
  स्तुति नरायन ककड़ का सम्बन्ध एन. सी. पी. सी. आर. से है।
  (सत्य/असत्य)
- Nand Kumar Sai is related to National Commission for scheduled tribes. (True/False) नन्द कुमार साई का सम्बन्ध अनुसूचित जनजाति आयोग से है। (सत्य / असत्य)
- 10. Arun Jeitley is the chairman of Niti Ayog. (True/False) अरुण जेटली नीति आयोग के अध्यक्ष हैं। (सत्य/असत्य)

MSW-10 380